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اعلام ساعت کاری بانک ها در اسفند ماه
طبق اطلاعیه شورای هماهنگی بانک ها، از فردا اول اسفند 
ماه، زمان خدمات رسانی و ساعت کاری شعب بانک ها در 
روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۷: ۳۰ الی ۱۳: ۳۰ و در روزهای 

پنجشنبه از ساعت ۷: ۳۰ الی ۱۲: ۳۰ است. 
شورای هماهنگی بانک ها اعلام کرد: به استناد اطلاعیه 
قبلی سازمان اداری و استخدامی کشور مبنی بر تغییر ساعت 
کاری ادارات و بانک ها تا پایان بهمن ماه، ساعت کاری شعب و 
واحدهای ستادی بانک ها از روز چهارشنبه اول اسفندماه ۱۴۰۳ 
به روال سابق باز می گردد. بر این اساس، زمان خدمت رسانی 
به مشتریان در شعب بانک ها در روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت ۷: ۳۰ الی ۱۳: ۳۰ و ساعات حضور کارکنان در این ایام از 
ساعت ۷: ۰۰ الی ۱۴: ۳۰ است. همچنین در روزهای پنجشنبه، 
زمان خدمت رسانی به مشتریان در شعب بانک ها از ساعت ۷: 
۳۰ الی ۱۲: ۳۰ و ساعات حضور کارکنان در شعب از ساعت ۷: ۰۰ الی 
۱۳: ۰۰ خواهد بود.  علاوه بر این، ساعات کاری واحدهای ستادی 
بانک ها در تهران نیز همچون روال عادی، در روزهای شنبه تا سه 
شنبه از ساعت ۷: ۰۰ الی ۱۶: ۰۰ و در روزهای چهارشنبه از ساعت 

۷: ۰۰ الی ۱۵: ۰۰ است. 

آغاز عرضه سیب زمینی با قیمت مصوب 
معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
با اشاره به اینکه روزانه بیش از ۳۰۰ تن سیب زمینی تولید داخل 
و وارداتی با قیمت مصوب در میادین خرده فروشی شهرداری 
تهران عرضه می شود گفت که این روند تا تعدیل و تنظیم قیمت 
سیب زمینی در بازار ادامه خواهد یافت.  مرتضی معتمد - معاون 
فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران با بیان این 
مطلب گفت: محدودیتی برای عرضه سیب زمینی داخلی و 
وارداتی به بازار تا تعادل بخشی به قیمت سیب زمینی و تنظیم 
بازار وجود ندارد و هر شب بیش از ۳۰۰ تن از این محصول با قیمت 
عمده فروشی هر کیلوگرم ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان از سوی این سازمان 
و شرکت جهاد استقلال به غرفه داران معرفی شده از سوی سازمان 
میادین میوه و تره بار تهران تحویل می شود تا با قیمت هر کیلوگرم 
۲۹ هزار و ۵۰۰ تومان به صورت دست چین در اختیار مصرف 
کنندگان قرار دهند. معتمد افزود: علاوه بر عرضه سیب زمینی 
گذشته عرضه  خ مصوب وزارت جهادکشاورزی، از روز  با نر
سیب زمینی داخلی و وارداتی با کیفیت به صورت کیسه های ۴۰ 
کیلویی و هم به صورت بسته بندی کوچک مقدار خانوار مصرف 
که سورت مجدد شده به فروشگاه های زنجیره ای آغاز شده تا آنها 
نیز با قیمت مصوب هر کیلوگرم ۲۹ هزار ۵۰۰ تومان به مردم عرضه 
کنند. وی ابراز کرد: برای دسترسی آسان تر شهروندان، عرضه 
سیب زمینی در واحدهای سیار با نصب بنر با قیمت مصوب ۲۹ 
هزار ۵۰۰ تومان در نقاط پررفت و آمد مختلف سطح شهر تهران 
خبر داد و تصریح کرد: با هماهنگی شهرداری تهران این اقدام 
توسط اتحادیه مرکزی تعاونی های روستایی ایران انجام شده 
که با استقبال زیاد مردم روبه رو شده است. معاون فنی و بازرگانی 
سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران همچنین به آمادگی سازمان 
برای تحویل سیب زمینی و عرضه آن توسط واحدهای صنفی 
کاسبان امین( اشاره کرد و گفت: با تحویل سیب زمینی  خوشنام )
و عرضه آن توسط این اصناف، فضای دسترسی مردم به این 
محصول با قیمت مصوب، بسیار آسان تر خواهد شد. وی تامین 
از تولیدکنندگان و ذخیره سازان عمده توسط  سیب زمینی 
اتحادیه های تعاون روستایی و عرضه آن به غرفه داران سازمان 
میادین میوه و تره بار را از اقدامات مهم برای حذف واسطه گری و 
تعادل بخشی به قیمت ها بیان کرد و گفت: این اقدام در کاهش 
قیمت مصرف کننده بدون بار مالی برای دولت بسیار موثر بوده و 

تا هر زمانی که لازم باشد تداوم خواهد یافت. 
 

چرا سهام عدالت به جاماندگان نرسید؟
گذاری سهام عدالت به ۵. ۴ میلیون  ح وا با وجود آن که طر
مشمول جدید به تصویب مجلس رسیده است، در دولت قبل 
این مصوبه اجرا نشد و در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ نیز دولت 
گذاری سهام عدالت موظف نشده است؛ لذا در سال  نسبت به وا

گذاری سهام عدالت جدید وجود ندارد.  جاری امکان وا
به گزارش ایسنا، اخیرا انتقاداتی نسبت به اینکه چرا سهام 
عدالت به اشخاص مشمول فاقد سهام داده نمی شود، مطرح 
شده است. در این راستا باید گفت دولت و مجلس قبل که بودجه 
۱۴۰۳ را ارائه و تصویب کردند، اختصاص سهام عدالت به مشمولان 
جدید را در نظر نگرفته اند.  اختصاص سهام عدالت به جاماندگان 
بر اساس مصوبه سال ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی باید انجام 
می شد که این اقدام صورت نگرفت. در بودجه سال ۱۴۰۲ نیز این 
موضوع گنجانده نشد. برخی از وزارتخانه ها در دولت وقت با 
عرضه سهام شرکت های سرمایه پذیر برای سهام عدالت موافقت 
نکردند و به همین دلیل دولت سیزدهم اعلام کرد که منابع لازم 
برای پرداخت سهام عدالت به مشمولان جدید را ندارد. این 
در حالی است که رئیس اتحادیه تعاونی های سهام عدالت این 
خصوص گفته بود دولت برای تامین این منابع می تواند به ۱۱ 
شرکت سرمایه پذیر که در دولت قبل از سبد سهام عدالت خارج 
شد مراجعه کنند. در بند )ن( تبصره ۲ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ 
کل کشور، دولت موظف شده بود از محل سهام متعلق به دولت 
گذاری قانون اجرای  یا شرکت های دولتی در بنگاه های قابل وا
گذاری  سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، نسبت به وا
سهام به کلیه جاماندگان مشمول دریافت این سهام اقدام کند. 
با توجه به محدودیت منابع دولت و ضرورت در اولویت بخشی 
به مشمولان فاقد سهام تحت پوشش نهادهای حمایتی و 
ج در قانون بودجه سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ وزارت  تکالیف مندر
، اقدام  اقتصاد نسبت به جمع آوری اطلاعات مشمولین مذکور
کرد. در نتیجه در آن سال بیش از ۵. ۴ میلیون نفر از مشمولین 
جدید معرفی شده توسط سازمان بهزیستی کل کشور و کمیته 
امداد امام خمینی )ره( و سه دهک پایین درآمدی ایثارگران و نیز 
گذاری سهام عدالت، شناسایی شد. با  جاماندگان مرحله قبل وا
گذاری، سبد  توجه به مانده سهام عدالت در شرکت های قابل وا
پیشنهادی برای تخصیص به این امر از سوی وزیر وقت امور 
اقتصادی و دارایی به معاون اول رئیس جمهور ارسال شد. )مورخ 

۱۴۰۲. ۰۶. ۰۶، ۱۴۰۲. ۰۹. ۲۵ و ۱۴۰۲. ۱۲. ۰۲(
موضوع جاماندگان سهام عدالت در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ 
آمده بود و باید این کار اتفاق می افتاد ولی در هیات دولت آن 
زمان تصویب نشد؛ بنابراین در بودجه ۱۴۰۳ چیزی به عنوان 

جاماندگان سهام عدالت وجود ندارد. 

اخبار

 : مدیرعامل ایران ایر
افزایش قیمت بلیت نداریم

مدیرعامل ایران ایر از افزایش ۳۵ درصدی 
ظرفیت پروازهای نوروزی خبر داد و گفت: 
هواپیما  بلیت  خ  نر در  افزایشی  هیچ گونه 
نخواهیم داشت.  حسین خانلری با بیان 
اینکه ۳۵ درصد افزایش پرواز را برای ایام نوروز 
در نظر گرفته ایم، گفت: قصد داریم از ۲۲ و ۲۳ 
اسفند تا ۱۵ فروردین این افزایش ظرفیت را 
داشته باشیم؛ برای رسیدن به این مراحل 
کنیم.  وی  لازم بود هواپیماهایی را تعمیر 
افزود: با افزایش نرخ بلیت هواپیما مخالفیم و 
هیچ افزایشی اعمال نکردیم، زیرا نمی خواهیم 
برای مردم با این هزینه های زندگی فشار 
خ  دیگری وارد کنیم؛ بنابراین با افزایش نر
بلیت مخالفیم.  مدیرعامل ایران ایر در پاسخ 
به اینکه آیا پروازهای لبنان پس از ۱۸ فوریه از 
سر گرفته می شود؟ گفت: ما هیچ پروازی را 
لغو نکرده ایم، بلکه لبنان پروازها را قطع کرده 
است و موضوع از طریق وزارت امور خارجه به 
جدیت دنبال می شود.  خانلری عنوان کرد: 
ایران ایر هواپیماهایی برای این مسیر در نظر 
گرفته و برای پروازها برنامه ریزی های لازم را 
انجام داده ایم که امیدواریم پروازها به زودی 
انجام شود. برنامه ای برای کنسلی پروازها 
نداریم.  خانلری به پروازهای حج نیز اشاره 
کرد و گفت: بنا داریم طبق روش و قاعده ای 
که طی سنوات گذشته بود، ۵۰ درصد ظرفیت 
پروازی بیت ا... الحرام توسط ایران ایر انجام 
در  شده  انجام  برنامه ریزی  مطابق  شود. 
مدت ۲۸ روز پروازهای رفت و ۲۶ روز پروازهای 
که  شهرهایی  و  استان  مرکز   ۲۱ از  برگشت 
سازمان حج و زیارت به ما اعلام کرده انجام 
می شود و ۱۳ اردیبهشت ماه نخستین پرواز 
برقرار خواهد شد.  به گفته وی، در حال حاضر 
روزانه دو پرواز عمره توسط ایران ایر انجام 
می شود.  مدیرعامل هواپیمایی جمهوری 
خ  اسلامی ایران در پاسخ به اینکه افزایش نر
سوخت هواپیما در سال آینده چه تاثیری بر 
قیمت بلیت هواپیما خواهد گذاشت؟ گفت: 
معتقدیم این موضوع روی قیمت بلیت تاثیر 
چندانی نخواهد گذاشت.  خانلری همچنین 
به برنامه های سال آینده شرکت هواپیمایی 
کرد و  جمهوری اسلامی ایران)هما( اشاره 
گفت: برای سال آینده به دنبال افزایش تعداد 
صندلی های پرواز هستیم. هرچند تحریم ها 
بر پروازهای اروپایی ما تاثیرگذار شده و از ۱۴ 
کتبر۲۰۲۴ پروازها قطع شده است، اما برنامه  ا
ما افزایش فرکانس های پروازی به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، کشورهای cis و برقراری 
، آسیای میانه  پرواز به کشورهای آسیای دور
و همچنین کشورهایی است که ویزا از آنها 
برداشته شده است.  وی همچنین افزود: 
برای  فعال  هواپیمای  فروند   ۱۷ ایران ایر 
انجام پروازهای داخلی و خارجی دارد و با 
انجام تعمیرات هواپیمای زمین گیر به دنبال 
سرخط آوردن آنهاست؛ هرچند تحریم های 
آمریکا تأمین قطعات برای هواپیماها را دشوار 
خصوص  در  هما  مدیرعامل  است.  کرده 
هواپیماهای ATR نیز گفت: پس از برجام ۱۳ 
فروند هواپیمای ATR خریداری شده بود که 
سررسید تعویض قطعات آنها سه سال گذشته 
بوده و عمده قطعات مربوط به لندینگ و 
موتور است که به دنبال تعمیر این هواپیماها 

هستیم تا مجدد به خط پروازی بازگردند. 

چراغ بورس سبز ماند
بازار سرمایه طی دو روز گذشته رشد کرد و 
دیروز  نیز با رشد ۱۸ هزار واحدی به رقم دو 

میلیون و ۷۱۹ هزار واحد رسید. 
در سی امین روز بهمن ماه ۱۴۰۳ شاخص 
کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۸ هزار و ۳۳۷ 
واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۷۱۹ 
هزار و ۳۷۸ واحد رسید. روز گذشته نیز بازار 
سرمایه پس از ریزش هایی که در روزهای اخیر 
تجربه کرد مثبت شد؛ به طوری که شاخص 
کل با افزایش بیش از ۲۲ هزار واحد کانال ۲. ۷ 
میلیون را که یکشنبه از دست داده بود پس 
گرفت.  از ۲۲ دی ماه به بعد بازار سهام دچار 
نوسان کاهشی شده و فقط ۱۱ روز مثبت بوده 
است. در روزهای اخیر نیز این بازار بین کانال 
۲. ۷ تا ۲. ۸ میلیون واحد در نوسان بوده 
است.  روز سه شنبه شاخص هم وزن نیز ۸۷۷ 
واحد افزایش داشت و در عدد ۸۳۲ هزار و 
۴۰۱ واحد ایستاد.   در چهارمین روز هفته 
تعداد سهام مثبت بورس ۱۵۳ عدد و سهام 
منفی ۱۷۱ عدد بود. تعداد خریداران به ۶۶ 
هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۰. ۶۸ درصد 
افزایش داشت.  دیروز حدود ۳۷۳ هزار فقره 
معامله به ارزش ۸۸۳۸ میلیارد تومان در بازار 
سهام انجام شد.  فملی، نوری و وغدیر به 
ترتیب بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
کنش نیز  بورس داشتند. از نمادهای پرترا
می توان به محتشم، وبملت و ذوب اشاره 
کرد.  روز ۳۰ بهمن ۱۴۰۳ شاخص فرابورس 
کاهش  ایران اما برخلاف بورس ۳۲ واحد 
یافت و به ۲۶ هزار و ۴۵ واحد رسید. تعداد 
معاملات امروز فرابورس ۵۲۱ هزار فقره و ارزش 
آن رقم قابل توجه ۱۲۱ هزار میلیارد تومان 
بود.  آریا بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
فرابورس داشت، اما نیشکر و مارون اثر منفی 
ایجاد کردند. خیمن، شمس و نیشکر نیز از 

کنش فرابورس بودند.  نمادهای پرترا

آرمان ملی- صدیقه بهزادپور: تشدید مشکلات اقتصادی 
و در نتیجه ناترازی معیشت مردم طی سال های اخیر باعث 
شده تا دولت ها همگی درصدد انجام اصلاحاتی باشند که 
کارشناسان از آن تحت عنوان »جراحی اقتصادی« یاد می کنند 
که قطعاً اخذ نتیجه مناسب از آن مستلزم گذراندن دوره نقاهتی 
است که باید با رعایت اصول صحیح و حرکت در مسیر مطلوب 
درمان همراه باشد، در غیر این صورت جراحی های کوچک و 
بزرگ به جز درد و اخذ نتیجه ای مُسکن مانند نتیجه به دنبال 
نخواهد داشت. صاحب نظران بر این باورند که چالش های 
بزرگ اقتصاد کشور علاوه بر عوامل داخلی، بیشتر ناشی از 
بین  ناهماهنگی های  البته  که  است  خارجی  تحریم های 
نهادهای تصمیم گیرنده و مسائل سیاسی نیز آن را تشدید 
می کند. به گفته این گروه از کارشناسان، دولت و دیگر ارکان 
گزیر به اجرای تغییرات بنیادین در ساختارهای  تصمیم گیری نا
اقتصادی کشور شده اند که بدون همکاری کامل نهادهای 

مختلف، به نتیجه مطلوب نخواهد رسید. 

   چرا اصلاحات اقتصادی؟
به گزارش »آرمان ملی«، کاوه خلیلی کارشناس اقتصادی 
در این باره گفت: اقتصاد ایران در حال حاضر با مجموعه ای 
، کاهش  خ ارز از مشکلات بنیادین از جمله تورم، نوسانات نر
سرمایه گذاری و بحران در حوزه تولید مواجه است. یکی از 
مهم ترین مسائل کنونی، کاهش درآمدهای نفتی است که 
باوجود تلاش برای خروج از وابستگی به نفت، هنوز هم محقق 
نشده است، در حقیقت وابستگی شدید به فروش نفت، که 
در سال های گذشته یکی از اصلی ترین منابع درآمدی کشور 
بود، به دلیل تحریم ها و کاهش تقاضای جهانی، به میزان 
که  کم شده است. این موضوع باعث شده  قابل توجهی 
دولت برای جبران کسری بودجه، به سیاست هایی مانند 
افزایش مالیات ها، کاهش یارانه ها و اصلاحات ساختاری 
کید کرد: اما اجرای  در نظام بانکی و ارزی روی بیاورد. او تا
این اصلاحات بدون همکاری مجلس، قوه قضائیه و سایر 
نهادهای اجرایی با چالش های فراوانی همراه خواهد بود. 
بسیاری از طرح های اقتصادی که نیاز به تصویب و اجرا دارند، 
در صورت عدم حمایت این نهادها، به بن بست خواهند 
رسید. مجلس، به عنوان نهادی که وظیفه تصویب قوانین و 
نظارت بر اجرای آن ها را بر عهده دارد، باید در این مسیر نقش 
سازنده ای ایفا کند. در غیر این صورت، هرگونه اصلاحات 
اقتصادی با مقاومت مواجه خواهد شد و نه تنها بهبودی در 
شرایط اقتصادی حاصل نمی شود، بلکه بحران های جدیدی 

نیز ایجاد خواهد شد. 

   ضرورت هماهنگی
کلیدی  محورهای  از  یکی  کرد:  اضافه  کارشناس  این 
اصلاحات اقتصادی، سیاست های ارزی است. نوسانات 
شدید نرخ ارز طی سال های اخیر، موجب بی ثباتی اقتصادی 
شده و اعتماد سرمایه گذاران را کاهش داده است. دولت برای 
کنترل این وضعیت، اقدام به اصلاحات ارزی کرده که شامل 
، کاهش تخصیص ارز ترجیحی، و افزایش  تک نرخی کردن ارز
شفافیت در بازار ارز است، اما قطعاً تاثیرگذاری این سیاست ها 
گر  نیازمند همکاری همه جانبه نهادهای تصمیم گیر است، ا
هماهنگی لازم در این زمینه وجود نداشته باشد، حتی بهترین 
کنون  سیاست های اقتصادی نیز شکست خواهند خورد. تا
اصلاحات  اجرای  برای  مختلف  دولت های  تلاش  شاهد 
مختلفی بوده ایم، اما اجرای ناصحیح این اقدامات حتی 
پیامدهای سنگینی در کوتاه مدت و بلندمدت متوجه اقتصاد 
کشور خواهد شد. افزایش قیمت کالاهای اساسی، کاهش 
قدرت خرید مردم، خروج سرمایه از کشور و افزایش شکاف 
طبقاتی از جمله خطراتی است که در صورت عدم موفقیت 
اصلاحات، اقتصاد ایران را تهدید می کند، از این رو به نظر 
می رسد هماهنگی نهادهای تصمیم گیرنده در کشور مانند 
مجلس و... می تواند طول دوره نقاهت اقداماتی درمانی و 

اصلاحات را بیشتر کند و یا حتی عقیم سازد. 

   نقش تعاملات بین المللی
بزرگ پیش  از چالش های  ادامه یکی دیگر  خلیلی در 
روی اقتصاد ایران، تحریم های اقتصادی ذکر و بیان کرد: 

، فشار تحریم ها بر بخش های مختلف  در سال های اخیر
، افزایش یافته است.  اقتصادی، از جمله صنعت نفت و گاز
کاهش صادرات نفت و محدودیت در دسترسی به منابع مالی 
بین المللی، باعث شده که دولت برای تأمین هزینه های خود 
با مشکلات جدی روبه رو شود و بر اساس پیش بینی های 
صورت گرفته، به نظر می رسد با حضور دوباره ترامپ شرایط 
اقتصادی سخت تر خواهد شد و در چنین شرایطی، تعاملات 
اهمیت ویژه ای پیدا  اقتصادی  و دیپلماسی  بین المللی 
می کند. این کارشناس توضیح داد: رفع تحریم ها نیازمند 
همکاری و هماهنگی میان دولت، مجلس، و سایر نهادهای 
گر این نهادها نتوانند به یک توافق جامع در  تأثیرگذار است. ا
زمینه سیاست های خارجی و اقتصادی برسند، فرصت های 
حیاتی برای خروج از بحران از دست خواهد رفت. هرگونه 
تأخیر در این زمینه، می تواند منجر به وخامت بیشتر وضعیت 

اقتصادی شود. 

   راهکارها و مسیر پیش رو
او ادامه داد: برای جلوگیری از این پیامدهای منفی و 
از  باید مجموعه ای   ، پایدار اقتصاد  حرکت به سمت یک 
سیاست ها و اقدامات اساسی در دستور کار قرار گیرد. از جمله 
این موارد می توان به افزایش شفافیت اقتصادی، هماهنگی 
بین نهادهای تصمیم گیرنده، دیپلماسی اقتصادی فعال، 
حمایت از تولید داخلی، مدیریت مطلوب منابع مالی و ارزی 
و... اشاره کرد، اما آنچه که بدیهی است اینکه، تنها با یک 
رویکرد جامع، علمی و هماهنگ، می توان مسیر خروج از 
مشکلات اقتصادی را هموار کرد و به سمت یک اقتصاد پایدار 

و پویا حرکت کرد. 

   سهم مجلس 
مرتضی افقه، اقتصاددان، کارشناس اقتصادی نیز در این 
باره گفت: خود نمایندگان مجلس عامل اصلی و اساسی 
کنون بر مجلس  مشکلات جاری کشور هستند. تفکری که ا
خ ارز و  ، عامل اصلی تغییرات زیاد نر کم است و این تفکر حا
افزایش های اخیر است. این تفکر باعث شده که ما تحریم 
کرات پیش نرود و تنش ها در منطقه اوج بگیرد.  شویم، مذا
همه اینها عوامل اصلی افزایش قیمت ارز و بی ثباتی در 
گر قرار است کسی مورد  قیمت های دیگر هستند. بنابراین، ا
سؤال قرار گیرد یا مثلا آقای همتی استیضاح شود، اول از همه 
خود نمایندگان مجلس هستند که باید به دلیل عملکردشان 
که بخش قابل توجهی از آن تداوم تحریم ها بوده، استیضاح 
شوند. وی افزود: در شرایط فعلی که سیاست خارجی، روابط 
بین المللی و تحریم ها متغیر های فعال و تأثیرگذار در اقتصاد 
کشور هستند، دولت نمی تواند کار اثرگذاری انجام دهد. فرقی 
گر آقای رئیسی بود، با توجه به دیدگاه هایی که  هم نمی کند ا
دولت ایشان داشت شرایط حتماً بدتر از این می شد. دولت 
کنون فقط می تواند اقدامات منفعلانه ای انجام  پزشکیان ا
دهد تا آثار بحران را تا حدی کنترل کند. به عنوان مثال، فروش 
سکه های طلا که برای جمع آوری نقدینگی انجام می شود، 
فقط می تواند سرعت افزایش قیمت ها را کاهش دهد، اما تا 

زمانی که مسأله تحریم ها، به ویژه پس از روی کار آمدن ترامپ 
و تهدید هایی که بر فروش نفت وارد کرده، ادامه داشته باشد 
و حتی فروش نفت از طریق دور زدن تحریم ها نیز محدود 
شود، طبیعتاً شرایط بدتر خواهد شد. در واقع، متغیر اصلی و 
تأثیرگذار در اقتصاد کشور، سیاست خارجی و تحریم ها است و 

دولت در این زمینه تا حدودی دستش بسته است. 

   استیضاح یا ژست عامه پسند؟
کردن از رئیس جمهور  کرد: بنابراین، سؤال  کید  افقه تأ
از سوی  وزرا فقط یک ژست مردم پسندانه  یا استیضاح 
نمایندگان مجلس است و هیچ اثر واقعی ندارد. دولت در 
حال حاضر نمی تواند بیشتر از این اقدام کند. خود نمایندگان 
مجلس نیز با توجه به دسترسی بیشتر به اطلاعات آماری 
درباره فروش نفت و دریافت های ارزی، بهتر می دانند که 
مشکل کجاست، اما به نظر می رسد با این اقدامات، فقط در 
حال نمایش پیگیری مشکلات اقتصادی هستند. وی افزود: 
بنابراین، به نظر من تأثیرگذارترین کاری که بانک مرکزی یا 
وزارت اقتصاد می تواند انجام دهد، کنترل نقدینگی است تا 
این نقدینگی به سمت خرید ارز نرود. اقداماتی مانند فروش 
سکه و طلا می تواند در این زمینه مؤثر باشد. اما تا زمانی 
که نقدینگی زیاد باشد و تحریم ها ادامه یابد، روند افزایشی 

قیمت ها ادامه خواهد داشت. 

   وضعیت پیچیده 
افقه در مورد نظر مشاور اقتصادی دولت مبنی بر عدم 
گر چه نظام  امکان حرکت به سمت ارز تک نرخی نیز گفت: ا
تک نرخی مورد تایید برخی اقتصاددانان طرفدار بازار آزاد 
کنون به نظر  بود و در این راستا ارز نیمایی حذف شد، اما ا
، سیاست های داخلی  تأثیرگذار که متغیر اصلی  می رسد 
نیست، بلکه تحریم های خارجی است و دولت فقط می تواند 
به صورت منفعلانه اقداماتی برای کاهش زیان ها انجام دهد. 
وی با بیان اینکه وضعیت اقتصاد ایران ما را ناچار می کند تا 
نظام چندنرخی ارز را حفظ کنیم و سیاست های گذشته را با 
تغییرات کمی دنبال کنیم، گفت: شرایط کشور بحرانی است و 
حتی از دوره جنگ هم بدتر شده است. در زمان جنگ، این 
میزان تحریم وجود نداشت و ما می توانستیم نفت و کالا های 
دیگر را به راحتی صادر و وارد کنیم و مراودات بانکی نیز برقرار 
کنون هیچ کدام از این  ها وجود ندارد. بنابراین،  بود. اما ا
سیاست های زمان بحران و جنگ با سیاست های زمان عادی 
متفاوت است، اما برخی تا مدت ها اصرار داشتند که همان 
روش های کشور های پیشرفته را در ایران نیز اجرا کنیم. وی 
در مورد پیش بینی خود از آینده نوسانات ارزی و اقتصاد ایران 
گر تهدید های  نیز گفت: پیش بینی من خوش بینانه نیست. ا
ترامپ مبنی بر محدود کردن فروش نفت به ۱۰۰ هزار بشکه 
در روز عملی شود، در سال آینده با مشکلات جدی مواجه 
گر نتوانیم تحریم ها را رفع کنیم یا به هر دلیلی  خواهیم بود. ا
کرات به نتیجه نرسد، حتی دولت ممکن است نتواند  مذا
هزینه های جاری خود را تأمین کند و مشکلات پیچیده ای 

پیش روی ما خواهد بود. 

»آرمان ملی« از شروط موفقیت اصلاحات اقتصادی گزارش می دهد

اصلاحات اقتصادی در پیچ تند سیاست

موضوع خرید و فروش متری مسکن به 
دلیل عدم وجود ساز و کار در بازار سرمایه در 
حال حاضر به صورت غیرقانونی در سایت ها 
که  می شود  انجام  اینترنتی  سکوهای  و 
ک این اقدام را  رئیس اتحادیه مشاوران املا
غیرقانونی دانست و نسبت به عواقب آن به 

متقاضیان هشدار داد. 
کار قانونی  گزارش ایسنا، نبود ساز و  به 
برای فروش متری مسکن به ایجاد رویه ای 
غیرقانونی در برخی پلتفرم ها منجر شده 
ح فروش متری مسکن از دولت  است. طر
قبل مطرح بود. حتی شهرداری تهران اعلام 
کرد که در این خصوص قصد دارد برای اجرای 
چند پروژه از منابع سهامداران استفاده کند. 
اردیبهشت سال گذشته بود که مهدی 
هدایت - مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران - اعلام کرد: تلاش کردیم پروژه هایی 
پروژه هایی  می کنیم،  عرضه  بورس  در  که 
باشد که همه آنها، پروانه و سند داشته باشند 
و فوندانسیون آن هم ریخته شود تا مردم 
رشد این پروژه ها را ببینند و به سرمایه گذاری 
امیدوارتر شوند، وقتی پروژه تمام شد و فرد 
مقداری از خانه را خریداری کرد یا خود را 
به مرحله ای می رساند که بتواند یک واحد 

گر نتوانست ما یک بازار گردان  خریداری کند. ا
داریم که درصد خانه خریداری شده در بورس 

را به قیمت روز از مالک خریداری می کند. 
در  مسکن  متری  فروش  ح  طر بود  قرار 
و  گیرد  قرار  بررسی  مورد  بورس  سازمان 
مصوبات لازم در این سازمان به تصویب برسد 
که هنوز این موضوع محقق نشده است. از 
سال ۱۳۹۹ که موضوع ایجاد سازوکاری برای 
فروش متری مسکن مطرح شده اما تا کنون 
قانون گذار اجازه فعالیت به این شکل را نداده 
است. البته از ۲۱ آبان ۱۴۰۱ معاملات ثانویه 
ک و مستغلات توسط سازمان  صندوق املا
بورس راه اندازی شد که ارتباطی با فروش 

متری مسکن در سایت ها ندارد. 
در نتیجه کاری که در حال حاضر در قالب 
برخی سایت ها، اپلیکیشن ها و سکوهای 
اینترنتی برای فروش متری انجام می شود 
غیرقانونی است.  به تازگی رئیس اتحادیه 
ک ضمن هشدار نسبت به  مشاوران املا
خرید و فروش متری مسکن، گفته که فروش 
ک در برخی پلتفرم ها غیرقانونی  متری املا
است و آسیب های زیادی را به دنبال خواهد 
داشت، از این رو باید از سازوکارهای مشخص 
و قاعده مند بازار سرمایه برای عرضه اوراق 

مبتنی بر مستغلات استفاده شود، تا مشکلی 
به وجود نیاید.  وی توضیح داد: در این 
پلتفرم ها جنبه های مختلف مقرراتی، قانونی 
و فنی به هیچ وجه دیده نشده است. حتی 
به طور کلی نحوه محاسبه قیمت مشخص 
خ  نیست و معلوم نیست آیا این پلتفرم ها نر
فروش را بر اساس قیمت روز اعلام می کنند یا 
خیر.  به گفته گودرزی، از طرف دیگر مقررات و 
کنون در  سازوکارهای فروش متری مسکن تا
هیچ نهاد و سازمان دولتی و مراجع قضائی 
تایید نشده، به همین دلیل شفافیتی هم در 

این پلتفرم ها وجود ندارد. 
ک با بیان  رئیس اتحادیه مشاوران املا
از عرضه مسکن متولی  این شیوه  این که 
ندارد و به همین دلیل، احتمال کلاهبرداری 
بازار وجود دارد،  این  ابعاد بزرگ، در  در 
گفت: باید ساز و کارهای مشخص و شفاف 
ک و  بازار سرمایه، مثل صندوق های املا
مستغلات، جایگزین این نوع از پلتفرم ها شود 
تا آسیب های ناشی از فروش غیرقانونی اوراق 
ک و مستغلات به حداقل برسد.  مبتنی بر املا
کبر نیکزاد ـ عضو شورای توسعه  هم چنین ا
و نظام مهندسی کشور - در این خصوص 
گفته با روندی که طی می شود فروش متری 

گر اطلاع رسانی نشود  ک است و ا بسیار خطرنا
ممکن است در آینده پرونده های قضائی 

بسیاری تشکیل شود. 
به گفته وی، برای فروش متری مسکن نه 
قانونی وجود ندارد و نه زیرساختی. برخی 
افراد به صورت خودجوش با دریافت بخشی 
از آمار سایر کشورها نسبت به فروش متری 
مسکن بازاریابی می کنند که مبنای قانونی 
ندارد و قابل کنترل نیست و همچنین با ازدیاد 
تعداد خریداران، مشکلات بسیاری را ایجاد 
خواهد کرد؛ بنابراین برای این کار ابتدا باید 
قانون ایجاد شود و یا مانند سازوکار بورس 
خریدوفروش انجام شود. دفاتری که امروز این 
کار را انجام می دهند به صورت غیررسمی و 
غیرقانونی است و مشکلات عدیده ای را ایجاد 
خواهد کرد.  طبق آنچه نیکزاد عنوان کرده، 
برخی سازندگان به دلیل رکود در خریدوفروش 
به  دولت  کرده اند.  پیدا  مشکل  به شدت 
وظایف خود در این حوزه عمل نمی کند و 
استخوان خانواده های متوسط و متوسط 
روبه پایین در بحث نهضت ملی در حال 
شکستن است. امروز بانک ها فشار را روی 
مردم می آورند درحالی که قانون جهش تولید 

مسکن ظرفیت بالایی دارد. 

هشدارنسبتبهخریدمتریمسکندرپلتفرمها


